Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones quadragesimales de peccatis, etc

Caracciolo, Roberto

[Offenburg], 5. Jan. 1496

Sermo XXXI – Sermo XL

[urn:nbn:de:bsz:31-311716](#)

Dix incestus prohibet ut vi fuerit honor
genitibus tu vel extinguaas occasio petri tu
etiam ut peribat matrimonium et amicitia cum
extraneis.

Lap scdm
Secondum mysterium declarandum de ince

Incestu[m] prohibitoris. Prohibet si
quidem commixto sanguineorum vel
affinitatum hominum ius iusque multipliciter
naturale homo de quan
da boniificientia genitum est. Sequitur alius
sanguinis que ex eiusdem genitibus de propinqu
erabat origine. Intervenit apud antiquos
ut Valerius refert. non erat fas filium suum si
mul cum pere balneari ne se posset invicem nu
dos collocaretur. Manifestum est autem quod in
scribendo venereis matre persistit quedam tur
pitudine honorificetur maria. Tunc de his
hoiis verecundantur. Et ideo incognitum est quod
pius venereat ratiu[m] gloriarum adiu
tice. Sed etiam quod gloriae pietatis sagina
ne necesse est adiuvicem simul puerari. unde
si hoicas tales sint sanguineum vel affi
nes non arcerentur a commixcio venerei ni
mnia oportunitas darebatur venerei
comixtionis et sic animi eorum numeris mol
lesceret per luxuriam. Tertia ratio est quod hoc
spediret multiplicatio amicorum. Dux enim
quod virorum extranei accipit sanguinem sibi, q
dam spem amicitia oem sanguinei vero
ris acsi eente sanguinei sui. Quarta ratio
quod cum naturaliter homo sanguineas diligat
si adderet amor quod est ex commixtione vene
rea fieret nimis ardor amoris et libidinis
incentiu[m] quod castitatem repugnat. Et quā
uis incestu[m] dicat quasi non castus et quilibet
spes luxurie corrumpat castitatem. Ante
nominaliter dicitur de incestu quod si corruptio ca
stitatis quod abusus matrone inducit corrumptam glo
riam inducit corruptam castitatem ex fre
quenti pueratione et cohabitacione domesti
ca. Propterea pectoraliter est vir fressus cum so
roribus dormiant et similes. Aut coparres
cum coniunctibus numeris familiariter pueris.
Qualiter puniatur incestus ut patet in

maliis exemplis.

Lap tercius.
Etiam mysterium declarandum de ince
stuo. Ista de punitione. Propero incestu
qd[em] paulus excoicauit quandam coru
thu[m] quod abutebat non uera sua. Et traditus
fuit propter h[abitu]m in praetate lathane ut h[abitu]m i. ad
corinthus. v. c. ut in corde uerare a diabo
lo sic uerabat in aia. Ruben qui cognosc
uit carnaliter uxori prius sui iacob domi
nus fuit in pniogenitura. viii dicit ei pat[er]
Ruben pniogenitus meus maior in domis.
scilicet debuit. s. propter pniogenituram Mi
nor in impio. s. es effectus. s. propter incestu
tu[m] quod ascendisti cubile patris tui et macula
sti eorum. s. Hen[ricus]. penitentia. c. Sed in le[u]d
benedictione priuatarum legi. quod rebatur infir
mitate ad mortem. propter h[abitu]m infirmitatem illa
ch[urch]a incurrit. Simon qui violauit sororem su
am interfecit. fuit ab absalone ut scribitur. q
Regum. xiiij. c. Et gilio baptista ita exhorta
runt h[abitu]m facinus. q[ui] cu[m] ceperit herodes reges il
lud incurruisse cu[m] herodiade cognata sua
egressus est deserens quod neque propter penite
ntiam de seruerat ut increparerit tunc nefas. et
cu[m] sceleribus plurimis ille esset cedit. so
lum de hoc publice arguit cu[m] dicens. no
licet tribu habere uxori fratris tui. Mar
ci. vi. c. Quid reprobatione iohannes in
carceratus fuit et decollatus. Quis igit[ur]
enuerit quod sunt viri et mulieres in incestu
deperdit. quod jugatores propter incestu[m]
peccata. Nolo ad particularia descendere
tantum confessores exhortor ut caute inter
rogent penitentes quod si iniungent laque
is incestu irrenatos non absoluant ut de
facili sed dent opam ut ait saluti pro
ut expedit squalitatem de honeste. Amen.

Feria tercia ante hebdomadu[m] de petro acci
die. Sermo vigilius misericordia.

Scendit ie
sua in cepulum et docebat scri
bus hec ipsa Jobis. viii. c. et

in euangelio hodierno. Quis se arbitrat
absq; labore asseq; posse p̄mū etne vite
vtiq; decipiunt. q; vt Grego. inquit in
ome. Ad magna p̄mitia pueniri nō p̄t ni
si p̄ magnos labores. Et de b. Hierony
m ad paulinū ait. Nibil sine magno la
borē tēdit hec vita mortalib;. Propre
dur electoz dñs iesus christ. vt nobis
exēplū daret in omni sua vita q̄ fuit in b
mūdo studuit laborare vigilādo. p̄re
grinādo. orādo. p̄dicādo. t̄ pariendo.
Sūt m̄ pleriq; accidie vicio tēteri. q̄ ad
q̄cunq; opa bona nedū et suo genere dif
ficia. sed etiā minima duros t tardos
se rddūt. Cōtra q̄s hodierna die dicem⁹
locuturi de ipo vili t piculos o m̄ pecca
to accidie. De quo tria p̄ponemus my
steria declaranda.

Primū dicit diffinitionis.

Secundū originatiois.

Tercium remediationis.

Nox accidia est tristitia t rediū bene
operādi. Et de triplici redio. La. pmum

Rimū mysterii declarandum

Ap̄ de accidia dicitur diffinitionis

In quo qd̄ sit accidia videa)

mus. Et ad b̄ ita dicit Damascen⁹. Ac

cidia ē tristitia aggranata. id ē q̄ ita dep

mit animū hoīis vt nil boni et agere libe

at. Et p̄terea dicit Richard⁹ de sancto

victore. Accidia est torpor mētis negligi

gens bona inchoare. Ubi p̄ intelligitur

pleniore tria sūt norāds. **P**rimū nota

dū s̄m Tho. h. q. xxv arti. 1. q̄ tristi

tia de se nō noīat aliquid laudabile v̄l v̄tu

pabile. q̄ passio est. t passiōm b̄ noīau

damur neq; vitugamur. Sed s̄m q̄ b̄o

applicat passiōes suas ab bonū vel ad

malū p̄t b̄n vel male facere. **S**ic est tri

sticia de vero malo vt de peccatis si sit mo

derata ē bona p̄tinēs ad p̄niām. Ita t̄ tri

sticia si sit de vero bono vt de bonis si

dis opib; vel de malo s̄z immoderata

alpam grīnens ad accidiāz. Est igitur

tristitia accidie s̄q mala. Et b̄ duplicit.
Tho mō s̄m seipam. q̄n. s̄. ē de eo qd̄ est
appatēs malū t vere bonū. q; spūale bo
nu est vere bonū t appareat malū sensi
tive. p̄ter labore q̄ est in eo. Jō q̄ quis
tristat de aliq; ope ad qd̄ tenet s̄q est pec
catū. **S**ic ecōtra delectatio ē mala t pec
catū q̄ est de vere malo sed apparentio
no. vt delectatio fornicatiois et huiusmo
di. **S**ecundo mō tristitia accidie ē mala et
p̄tem s̄m effectū lūū. q̄n. s̄. ē de v̄e malo
vt de p̄co vel morte alicui. si sic agg
uat mente vt ea totaliā a bono retrahat.
Secundū notandū q̄ accidia vt refert
Tho vbi sup̄. t Alexāder in scđo sum
me ex eo q̄ importat tediū b̄n opandi di
cit q̄s acida ab accidie. Acida autē seu
acerosa sunt frigida. frigido inducit dif
ficultatē t tarditatē in moru. videm⁹ cī
q̄ aqua cū p̄ter frigido est ḡgelata immo
bil manet q̄ ex se flueret. Et senes quia
frigidū et ḡues sūr et tardū ad ambulādū
Sicut ecōtra adolescētes. in qb⁹ viger
calor naturalis sunt festini ad ambulādū
t discurrendū. Accidia ergo est qdā frigi
ditas s̄pūal seu ḡfēcē amoris spūalis t
feruoris diuini et q̄ aīa nō mouet v̄l cū
difficultate mouet ad b̄n opandū. Ideo
Bēn. in quadā ep̄la ait. Accidia est aī
qdā lāguo. cū legere nō liber. orare non
delectat. meditationes solite nō sentiunt.
Tercū notandū q̄ triplices est tediū.
Primū p̄sentis vite.

Secundū tribulatiois t angustie.

Tercium actionis virtuose.

Primū est tediū p̄sentis vite. t de hoc
dicebat Job. v. c. Tederaniam mēā vite
mee. b̄ tediū est qdā tristitia de vita p̄niā
in q̄ q̄s nollet esse. Et si b̄ p̄cedit ex deli
derio celesti patrie t dei amore. Siderā
do q̄s dulce sit. q̄s suane. q̄s v̄ile videre
dē. eo frui. sc̄oz angeloz agnib⁹ inter
esse ad qd̄ obtinendū fac̄t ē b̄o. Et q̄ta b̄
sit obscuritas mētis ex ignotia deo.

quāta pīcula. quāta i puritas. q̄ta insta
bilis cordis bona ē ral tristitia. Sed
h̄e rediū de vita p̄nti q̄ nō b̄z q̄s illā. p
sgitatem quā veller illos honores. diui
tias et voluptates q̄s cupit cū vider et
audit alios p̄fari honorari ditari. rex
hoc ira tristat q̄ veller n̄ vivere vilipē
dēs p̄ditōe suā. Et cū ira deic̄t mēre vt
roe delibera nō c̄ i mūdo appeteret v̄l
nō fuisse natū. vel vt aīal brūti affectas
mori q̄cū morte erā in malo statu aīe
esser istō rediū accidia mortal. Secun
dū est rediū tribularōis et angustie ex tri
stia q̄ q̄s angustia et magnitudine vel
multiplicitate aduersitatis sue v̄l aliorū.
Et siqdēm si tristitia et anxietas sit solū
fm p̄mūmotū seu sensuālitatē hūana re
ratio est et veniale p̄mū vel nullū. Et p̄
fecit viri aliqui h̄ rediū parūt. Un̄ apls
q̄ ad L̄bon̄ i. c. Sup̄ modū īguati sum⁹
sc̄ ex tribularōib⁹. ita vt nobis teder⁹ vi
vere. Sed si tristitia sit tāta vt absorbe
tur ratio. ita p̄ p̄ea dimitant̄ necessa
ria bona cū apolito nūc̄ bñfaciēdi acci
dia ē mortal. de q̄ apls p̄me ad L̄borin
vij. c. Tristitia h̄v̄ seculi mortē opatur
sc̄ aīe. L̄cīcū ē rediū actōis virtuose
cū quis tristat seu anxiatur p̄ aliquo bono
ope qđ oporteat eūfacere. q̄ ibi habet la
borare. pura in dīcēdo officiū. orādo. ie
tūnādo. in faciēdo aliquā obedientiā. et
hmōi. Hoc incurrit popul⁹ hebreoz in
deserto. Ut em̄ d̄r. "Nueri. xij. Lepit po
pul⁹ tēdere ppter labōrē itineris. Dū er
go itur p̄ desertū p̄nse seu religiōis seu vi
te p̄sent̄ statū ex laborib⁹ opez bonoz
freqnter incurrit rediū et anxietas. Et p̄
cipueb̄ cūnīt in orōe. Sed vt Hiero
dicit de sc̄. di. v. c. "Nō mediocrit̄. Me
lio est triū psalmoz decātatio cū cordis
puritate et iocūditate q̄t totus psalterij
modulatio cū anxietae arḡ tristicia

¶ Accidia aliqui orūt ex cōplexione
corpis et inordinatione cibi. et instigatōe

diaboli.

¶ Ecundū mysteriū declarādū de
accidia d̄r. originatōis habz em̄
originē hoc vicū in tribus.

¶ Primo ex corporis cōplexione.

¶ Secundo ex cibi inordinatione

¶ Tercio ex diaboli instigatione

¶ Primo ex corporis cōplexione. Nā me
lācolici inclinan̄t ad tristiciā ex humore
melālico q̄ sugabūdat i eis. Et partiz
flegmatice. vñ aliqui studiosē opter̄ eos
qrere aliq̄s bleuariatu tristicie ne numeris
te absorbeant̄ et inducāt ad despatōe v̄l
trāferāt ad telecratib̄lia mūdi. Nā vt d̄r
puer. xvij. ca. Spūs tristis exiccat ossa.

Un̄ Jobes cassian⁹ assilat accidia v̄ni
q̄ d̄r. tarlus. q̄ s. generaēt in ligno intimo
et rodit paulatim medullā et vigorē ligni
q̄ corolo et evacuato om̄e pond̄ v̄l v̄
tus vel peccatio frāgi ligni intmo ex se frā
git et ruit edificiū desug. Sic accidia na
scit ex incūs aīe et paulatim p̄sumit vi
goē spūs et feruōe. q̄ s̄btracto erā absq̄
vēto tentarōis q̄ seruit in aliquo magnū
malū. Secdo accidia h̄z ortū ex cibi in
ordinatione. cū. s. q̄s pl̄ debito comedit aut
nimis excedit in abstinen̄ia. fm ei L̄bo
ij. ij. q. xxv. arti. j. Passioes appetitus
sensitū vt tristicie et aliis in se p̄nt esse
perā venialē et inclināt aīaz ad mortale
Le q̄ appetit⁹ sensitū h̄z organū cor
pale seq̄ntur q̄ p̄ aliquā corpale indigen
tiā bō fit habiliōt ad aliquō peccatū. Et
ideo pōt cōtingere q̄ fm aliquā mutatio
nes corpales certis t̄pib⁹ p̄ueniēt aliquā
vicia nos magis impugnat̄. Q̄is autē
corpali defecus de le ad tristiciā dispo
nit. Et iō icūnātes circa meridiē q̄n inci
piūt sentire defectū cibi et vrgen ab estu
solis magis ab accidia impugnat̄. Un̄
Cassian⁹ dīc. Ecce temonū meridianū
de q̄ loq̄t̄ p̄phera. Nō tūneb̄s a d̄mo
nio meridianō. q̄. s. in meridie icūnātes
tentat. Tercio accidia orūt h̄z ex diabo

XCVI

51

Uinstigatōne. Instigat diabol⁹ et tentat
de hoc vicio et p̄cipue dū nimis q̄eti vidz
hoies deditos. vi. em̄ inq̄t Lat⁹. Nam
diuturna q̄es vich⁹ alimēta m̄istrat. vñ
in tertio libro Reg. legit⁹ q̄ salomō dū
stricture c̄pli et edifici⁹ iacrauit i sta/
tu gracie fuit. Sz cū se dedit q̄eti sedet⁹
a m̄lierib⁹ lucturie vacas templū idolis
fabricauit. Sil'r David vt br. y. Reguz
xi. 2. xii. cū remansit in h̄ierlm̄ in que
te comisit adulteriū cū bersabee. Jo hie/
ro. ad rusticū monachū ait. In desiderijs
est om̄is ociosus. Egyptiorū monasteria
hūc morē renent ut nullū absq; labore et
ope suscipiat. nō tā p̄ter vite necessaria
q̄s p̄ter ale salutē. ne vaget mens p̄nici
osis cogitatōib⁹. et instar formicāt h̄ieru/
salē om̄itrāscunti diuinarer pedes suos.
Etbūs frācis⁹ in regula fratz mino/
nū dic. Fratres illi qb⁹ gratiā dedit dñs
laborādi laborēt fideliter et deuote ita q̄
excluso ocio aie inimico setē orōis et de/
uorōis sp̄m nō extinguat. Et Piero. de
cō. di. v. c. Nunq̄. facito aliqd opis ve
sp̄ diabol⁹ te inueniat occupari. Et ex/
tra terenū. c. Nisi cū p̄dem. s. Ulez. ocio
sitas et volupras sunt arma hosti⁹ antīq̄
ad miseras capiēdas aias. Et Johānes
cassian⁹ i collatōib⁹ patr⁹. Apō egyptū
ab antīq̄ patrib⁹ facta est s̄nia opantes
moachū vno demōe pulsari. ociosū vero
innumeris spiritib⁹ deuastari. Et lz ocio
sitas filia sit accidit n̄ diabol⁹. ociosum
in accidia cōfūmat et instigat ut ei⁹ tediū
ad orme op⁹ bonū augēat. Legit⁹ in vitis
patr⁹ q̄ cū brūs anthōni⁹ tētātē accidie
vētaret cepit clamare ad dñm dicens.
dñe volo salu⁹ fieri sed nō p̄mitūt me
cogitatōes mee. Et sbito vidit iuuenem
pulcerrimū q̄ angel⁹ erat ponētē se ad se
dendū et ad labōrādū sportas et id ad
modicū surgere ad orandū. Et irez post
patr⁹ reponētē se ad opandū et postea sur/
genētē ad orandū. Lūz pluries alterna-